
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
Ηλεκτρονικού Ανοικτού (Διεθνούς) Διαγωνισμού για 

την «Αγορά Οχημάτων για τις ανάγκες του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» 

18/02/2025

Το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη (Π. Κανελλοπούλου 4, 10177, Αθήνα) προκηρύσσει 
Ηλεκτρονικό Ανοικτό (Διεθνή) Διαγωνισμό για την «Αγορά Οχημάτων για τις ανάγκες του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη»,  με εκτιμώμενη αξία της σύμβασης εξήντα τέσσερα εκατομμύρια 

τετρακόσιες εξήντα οκτώ χιλιάδες πεντακόσια σαράντα οκτώ ευρώ και τριάντα οκτώ λεπτά 

(64.468.548,38 €),  μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, ήτοι εβδομήντα εννέα  εκατομμύρια εννιακόσιες 
σαράντα μία  χιλιάδες ευρώ (79.941.000,00 €), συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. Στον προϋπολογισμό 

συμπεριλαμβάνονται και όλες οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, τέλη, δασμοί καθώς και το ειδικό τέλος 
ταξινόμησης.
Η σύμβαση υποδιαιρείται σε δέκα πέντε (15) τμήματα.
Τα προς προμήθεια είδη κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου 

δημοσίων συμβάσεων (CPV):  

Τμήμα 1: Φορτηγά οχήματα 4Χ4 με επίπεδη καρότσα υπηρεσιακού και ελεύθερου χρωματισμού
CPV: 34134100-6 Φορτηγά με επίπεδη καρότσα
34113200-4 - Οχήματα παντός εδάφους

Τμήμα 2: Δίκυκλες μοτοσυκλέτες τύπου ADVENTURE-TOURING

CPV: 34410000-4 – Μοτοσικλέτες

Τμήμα 3: Οχήματα ειδικής κατασκευής μεταφοράς εννέα (9) κρατουμένων
CPV: 34114210-4 - Οχήματα μεταφοράς κρατουμένων

Τμήμα 4: Οχήματα ειδικής κατασκευής μεταφοράς είκοσι οκτώ (28) κρατουμένων
CPV: 34114210-4 - Οχήματα μεταφοράς κρατουμένων
 34120000-4 - Αυτοκίνητα οχήματα για τη μεταφορά 10 ή περισσοτέρων ατόμων

Τμήμα 5: Φορτηγά 4Χ4 χωρίς τζάμια 15t

CPV: 34130000-7 - Αυτοκίνητα οχήματα για τη μεταφορά εμπορευμάτων
34113000-2 - Αυτοκίνητα με κίνηση στους τέσσερις τροχούς
34113200-4 - Οχήματα παντός εδάφους
34144750-0 - Οχήματα μεταφοράς φορτίων

Τμήμα 6: Φορτηγά 4x4 χωρίς τζάμια 8Τ
CPV: 34113000-2 - Αυτοκίνητα με κίνηση στους τέσσερις τροχούς
34130000-7 - Αυτοκίνητα οχήματα για τη μεταφορά εμπορευμάτων
34113200-4 - Οχήματα παντός εδάφους
34144750-0 - Οχήματα μεταφοράς φορτίων

Τμήμα 7: Γερανοφόρα και ανατρεπόμενα φορτηγά μεταφορικής ικανότητας δύο οχημάτων
CPV: 34142000-4 Γερανοφόρα φορτηγά και ανατρεπόμενα οχήματα

Τμήμα 8: Συμβατικά μικρά λεωφορεία είκοσι δύο (22) θέσεων από 7 έως 8 μέτρα

Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.02.18
17:45:52 EET
Reason:
Location: Athens

ΑΔΑ: 65Β146ΝΩΑ7-Α6Ο



CPV: 34120000-4-Αυτοκίνητα οχήματα για τη μεταφορά 10 ή περισσοτέρων ατόμων  

34114200-1 - Αστυνομικά αυτοκίνητα
34114400-3 - Μικρά λεωφορεία

Τμήμα 9: Ειδικά λεωφορεία διμοιριών υποστήριξης είκοσι έξι (26) θέσεων
CPV: 34114400-3 - Μικρά λεωφορεία
34114200-1 - Αστυνομικά αυτοκίνητα

Τμήμα 10: Θωρακισμένα οχήματα ειδικής κατασκευής μεταφοράς προσωπικού
CPV: 34114000-9 - Ειδικά οχήματα
34114200-1 - Αστυνομικά αυτοκίνητα
34115200-8 - Αυτοκίνητα οχήματα για τη μεταφορά κάτω των 10 ατόμων
34110000-1 - Επιβατικά αυτοκίνητα

Τμήμα 11: Βυτιοφόρα οχήματα μεταφοράς καυσίμων τουλάχιστον 12ΤΤ
CPV: 34133110-2 - Βυτιοφόρα μεταφοράς καυσίμων

Τμήμα 12: Επιβατικά οχήματα μεταφοράς προσωπικού εννέα (9) θέσεων
CPV: 34115200-8 - Αυτοκίνητα οχήματα για τη μεταφορά κάτω των 10 ατόμων
34114200-1 - Αστυνομικά αυτοκίνητα

Τμήμα 13: Επιβατικά αστυνομικά αυτοκίνητα υπηρεσιακού χρωματισμού με ειδικό διαχωριστικό
CPV:  34110000-1 - Επιβατικά αυτοκίνητα
34113100-3 - Αυτοκίνητα τύπου τζιπ
34114200-1 - Αστυνομικά αυτοκίνητα

Τμήμα 14: Επιβατικά αστυνομικά αυτοκίνητα Crossover ή SUV 4x2 υπηρεσιακού χρωματισμού
CPV: 34110000-1 - Επιβατικά αυτοκίνητα
34113200-4 - Οχήματα παντός εδάφους
34114200-1 - Αστυνομικά αυτοκίνητα

Τμήμα 15: Επιβατικά αστυνομικά αυτοκίνητα υπηρεσιακού και ελεύθερου χρωματισμού
CPV:  34110000-1 - Επιβατικά αυτοκίνητα
34114200-1 - Αστυνομικά αυτοκίνητα

Η «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ (ΕΕΣΥΠ) Α.Ε.» μέσω της Μονάδας Συμβάσεων 

Στρατηγικής Σημασίας  (Καραγιώργη Σερβίας 6, Αθήνα, 10562, +30 210 3274400, tender@hraf.gr) 

αποτελεί τη Διενεργούσα τον Διαγωνισμό Αρχή σύμφωνα με το άρθρο 5Β του Ν. 3986/2011 και 
ενεργεί κατ’ εντολή, για λογαριασμό και στο όνομα του δικαιούχου «Υπουργείο Προστασίας του 

Πολίτη», εκτελώντας όλες τις απαιτούμενες και προβλεπόμενες ενέργειες των αρμοδιοτήτων της 
Αναθέτουσας Αρχής.
Αντικείμενο της σύμβασης είναι η προμήθεια διαφόρων ειδών οχημάτων για τις ανάγκες της 
Ελληνικής Αστυνομίας με σκοπό την αύξηση της επιχειρησιακής ετοιμότητας των Υπηρεσιών που 

είναι επιφορτισμένες με τον έλεγχο των εξωτερικών συνόρων και τη διαχείριση των μεταναστευτικών 

ροών, για την εξυπηρέτηση των αναγκών στο πλαίσιο υλοποίησης των αναγκαστικών επιστροφών 

παράτυπων υπηκόων τρίτων χωρών και για τη φύλαξη και λειτουργία των Προ-αναχωρησιακών 

Κέντρων Κράτησης Αλλοδαπών (ΠροΚεΚΑ).

mailto:tender@hraf.gr
ΑΔΑ: 65Β146ΝΩΑ7-Α6Ο



Η Διακήρυξη θα καταχωρηθεί στο διαδίκτυο, στην ιστοσελίδα της Διενεργούσας Αρχής, στη 

διεύθυνση (URL): https://hradf.com  καθώς και στην ιστοσελίδα της Αναθέτουσας Αρχής 
(www.astynomia.gr).  Η προκήρυξη και το πλήρες κείμενο της παρούσας Διακήρυξης καταχωρήθηκαν 

στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ). Τα έγγραφα της σύμβασης της 
παρούσας Διακήρυξης καταχωρήθηκαν στη σχετική ηλεκτρονική διαδικασία σύναψης δημόσιας 
σύμβασης στο Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. και έλαβαν Συστημικό Αύξοντα Αριθμό ανά τμήμα και αναρτήθηκαν στη 

Διαδικτυακή Πύλη (www.promitheus.gov.gr) του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ: 367944: ΤΜΗΜΑ 15, 367943:ΤΜΗΜΑ 

14, 367942:ΤΜΗΜΑ 13, 367941:ΤΜΗΜΑ 12, 367940:ΤΜΗΜΑ 11, 367939:ΤΜΗΜΑ 10, 

367938:ΤΜΗΜΑ 9, 367937:ΤΜΗΜΑ 8, 367936:ΤΜΗΜΑ 7, 367935:ΤΜΗΜΑ 6, 367934:ΤΜΗΜΑ 5, 

367933:ΤΜΗΜΑ 4, 367932:ΤΜΗΜΑ 3, 367931:ΤΜΗΜΑ 2, 367930:ΤΜΗΜΑ 1.

2. Καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών ορίζεται η 26/03/2025 και ώρα 15.00.

3. Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής 
πύλης www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ μέχρι την 26/03/2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 15.00 

(τοπική). Τυχόν έντυπη υποβολή πραγματοποιείται στην έδρα της Μονάδας Συμβάσεων Στρατηγικής 
Σημασίας της «ΕΕΣΥΠ Α.Ε.» (Καραγιώργη Σερβίας 6, Αθήνα, ΤΚ 10562). 

Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική Προσφορά» και 
του (υπό)φακέλου «Οικονομική Προσφορά», θα διενεργηθεί από την Επιτροπή Διαγωνισμού κατά το 

άρθρο 100 του ν. 4412/2016 στις 27/03/2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 11.00 (τοπική).
Η αποσφράγιση των προσφορών θα διενεργηθεί από την Επιτροπή Διαγωνισμού κατά το άρθρο 100 

του ν. 4412/2016. 

4. Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης 
απαιτείται να ασκούν εμπορική ή βιομηχανική ή βιοτεχνική δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο 

της σύμβασης, ήτοι εμπορία ή/ και κατασκευή οχημάτων. Οι οικονομικοί φορείς που είναι 
εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε ένα 

από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται στο κράτος εγκατάστασής τους ή να 

ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση ορίζεται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α΄ του ν. 
4412/2016. Στην περίπτωση οικονομικών φορέων εγκατεστημένων σε κράτος μέλος του Ευρωπαϊκού 

Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες που προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή σε τρίτες χώρες που δεν 

εμπίπτουν στην προηγούμενη περίπτωση και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με 

την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, απαιτείται να είναι 
εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα. Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα 

οικονομικοί φορείς απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στο Βιοτεχνικό ή Εμπορικό ή Βιομηχανικό 

Επιμελητήριο ή στο Μητρώο Κατασκευαστών Αμυντικού Υλικού με αντικείμενο σχετικό με την υπό 

προκήρυξη προμήθεια. Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων η καταλληλότητα άσκησης 
επαγγελματικής δραστηριότητας απαιτείται να καλύπτεται από κάθε μέλος της ένωσης.

5. Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής επιστολής, σύμφωνα με το 

αντίστοιχο υπόδειγμα στο Παράρτημα V της Διακήρυξης. Το ποσό της εγγυητικής επιστολής θα πρέπει 
να καλύπτει σε ευρώ (€) ποσοστό 2% της εκτιμώμενης αξίας του/των ΤΜΗΜΑΤΟΣ/ΤΜΗΜΑΤΩΝ, μη 

περιλαμβανομένου ΦΠΑ 24%, το/τα οποίο/α διεκδικεί με την προσφορά του ο προσφέρων, σύμφωνα 

με την υπεύθυνη δήλωση της παραγράφου 2.4.3.1.ε της διακήρυξης. Σε περίπτωση διεκδίκησης 
περισσοτέρων του ενός ΤΜΗΜΑΤΩΝ, απαιτείται η υποβολή εγγυητικής επιστολής για τα ΤΜΗΜΑΤΑ 

στα οποία συμμετέχει ο ανάδοχος και στην οποία αναγράφονται ρητώς τα ΤΜΗΜΑΤΑ στα οποία 

συμμετέχει. Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη 

λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς, άλλως η προσφορά απορρίπτεται. Η αναθέτουσα αρχή 

https://hradf.com/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 65Β146ΝΩΑ7-Α6Ο



μπορεί, πριν από τη λήξη της προσφοράς, να ζητά από τους προσφέροντες να παρατείνουν, πριν τη 

λήξη τους, τη διάρκεια ισχύος της προσφοράς και της εγγύησης συμμετοχής.

6. Ο χρόνος ισχύος των προσφορών ορίζεται σε δώδεκα (12) μήνες από την επόμενη της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής προσφορών του διαγωνισμού. 
7. Η σύμβαση συγχρηματοδοτείται κατά ποσοστό 75% από τα Ευρωπαϊκά Ταμεία: α) Ολοκληρωμένης 
Διαχείρισης Συνόρων/Μέσο Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των Συνόρων και την 

Πολιτική Θεωρήσεων και β) Ασύλου Μετανάστευσης και Ένταξης της προγραμματικής περιόδου 

2021- 2027.

8. Προδικαστικές προσφυγές: Η προδικαστική προσφυγή, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στα 

άρθρα 345 επ. ν. 4412/2016 και 1 επ. π.δ. 39/2017, συντάσσεται υποχρεωτικά με τη χρήση του 

τυποποιημένου εντύπου του Παραρτήματος Ι του π.δ/τος 39/2017 και κατατίθεται ηλεκτρονικά μέσω 

της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» στην ηλεκτρονική περιοχή του συγκεκριμένου διαγωνισμού, 
επιλέγοντας την ένδειξη «Προδικαστική Προσφυγή» σύμφωνα με το άρθρο 18 της Κ.Υ.Α. Προμήθειες 
και Υπηρεσίες. Για το παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται παράβολο 

από τον προσφεύγοντα υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 363 Ν. 
4412/2016. 

10. Κριτήριο Ανάθεσης: Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά από  οικονομική  

άποψη  προσφορά μόνο βάσει τιμής ανά τμήμα. 
Προκήρυξη της σύμβασης απεστάλη με ηλεκτρονικά μέσα για δημοσίευση στις 17/02/2025 στην 

Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Αριθμός δημοσίευσης Προκήρυξης 106809-2025 

(ΑΔΑΜ: 25PROC016331696 2025-02-18).

Ο ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΕΣΥΠ Α.Ε.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΑΜΠΟΥΛΙΔΗΣ

ΑΔΑ: 65Β146ΝΩΑ7-Α6Ο


